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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Значительное увеличение популяции лиц старшего возраста является одной

из демографических особенностей современного общества, получившей

название «постарение мира». Этот демографический феномен

сопровождается ростом числа больных пожилого и старческого возраста, в

том числе страдающих психическими заболеваниями. В спектре психических

нарушений позднего возраста значительную часть составляют психогенные

расстройства [Михайлова Н.М. ,1992;Медеведев А.В. 2011].

Среди причин, вызывающих психогенные расстройства в позднем возрасте,

наравне с соматическими заболеваниями, техногенными катастрофами и

социальными потрясениями занимают обусловленные возрастом потери, в

первую очередь утрата эмоционально значимого лица. Смерть близкого

человека рассматривается как «универсальный» [Zisook S.1994] необратимый

и невосполнимый дистресс [Сергеев И.И. 1976; Смулевич Н.А. 1989; М.

Полищук Ю.И.2006; Iglewicz A., Zisook S. 2015].

В большинстве случаев, после утраты эмоционально значимого лица

происходит психологическая и социальная адаптация. Однако, по различным

данным в 9-25% случаев [Holly G. Prigerson, Paul К. Maciejewski 2017]

формируется патологическая реакция горя (ПРГ) - стойкое эмоциональное

переживание необычайной интенсивности с особыми поведенческими

проявлениями [Zisook S, Shear К. 2009]. Отмечено, что у лиц старшего

возраста «парадоксальная интенсивность» эмоциональных переживаний

горя, то есть симптомов ПРГ, представлена значительно шире, чем у лиц

молодого и зрелого возраста [Zisook S., Kendler К. S. 2007].

Многочисленные исследования свидетельствуют о высокой

распространенности среди лиц старшего возраста различных психических

заболеваний, инициированных утратой значимого лица. По данным ряда

исследований от 42% до 56% лиц старшего возраста переносят ПРГ после
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утраты значимого лица с последующим развитием депрессивного

расстройства.

По данным исследований [Смулевич Н.А. 1989;, Anderson Р.2007;

Zisook S, Shear К. 2009] ПРГ часто является инициальным этапом

депрессивного расстройства. Некоторые авторы [Anderson Р.2007; Медведев

А.В.2011] рассматривают ПРГ уже как «депрессию утраты», другие [Сергеев

И.И. 1976, Полищук Ю.И.2006] отмечают периодичность в развитии

аффективных расстройств - от ПРГ к депрессивному развитию личности.

Отмечается, что депрессия с сохраняющимися симптомами ПРГ длится от 2­

х месяцев до 3-х лет [Clayton P. J. 2011; Iglewicz A, Zisook S.2015],

Наряду с известным клиническим фактом развития аффективных

расстройств вслед за ПРГ, в последнее время исследователи обращают

внимание на выявление деменций позднего возраста во временной связи с

реакцией на утрату в пожилом и старческом возрасте [Михайлова Н.М. 1992;

Друзь В. Ф., Олейникова И. Н. 2007; Медведев А.В. 2011; Bidzan М., Bidzan

Г., Bidzan-Bluma I. 2017]. По данным исследователей ПРГ у лиц старшего

возраста запускает, в 5% случаев, психопатологические процессы, в исходе

которых формируются органические психические расстройства с исходом в

деменцию [Russ Т.С., Hamer М., Stramatakis Е.2011].

Результаты этих исследований дают основание полагать, что

аффективные расстройства и деменция являются наиболее частыми и потому

наиболее актуальными для исследования исходами ПРГ у лиц пожилого и

старческого возраста.

Особенностью исходов ПРГ у лиц старшего возраста является

сохранение резидуальной реактивной симптоматики. Значительную

опасность представляет высокий суицидальный риск среди лиц, перенесших

смерть значимого человека. В мировой литературе суицидальные поступки у

пожилых и старых людей описываются либо как планомерное, хорошо

обдуманное действие, либо как спонтанное, эмоциональное действие, без
5
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осознания всей степени опасности поступка, но в большинстве случаев

оканчивающиеся смертью больного [Anderson Р. 2007;. Васильев В.В.,

Сергеева Е.А. 2017; Байбарина Е.Н., Макушкин Е.В., Лысиков И.В.,

Чумакова О.В. 2017; Макушкин Е.В., Полищук Ю.И., Рунихина Н.К.,

Панченко Е.А. 2017].

По наблюдению многих исследователей, ПРЕ у лиц старшего возраста

иногда сопровождается длительным, бесконтрольным употреблением

транквилизаторов, алкоголя и других лекарственных препаратов имеющих

анксиолитические свойства [Grimby A., Johansson А. 2009, Buntinx F., Kester

A., et al., 1996; Winger, Wetherell J.L., et al., 1999; Green R.C., Cupples

L.A.2003],

Еиподиагностика ПРЕ и как результат формирование неблагоприятного

исхода этой психогении часто обусловлены недостаточной

информированностью психиатров и врачей общей практики об особенностях

этого состояния у лиц позднего возраста. Известный феномен «эйджизма»

приводит к списыванию симптомов ПРЕ как «психологически понятной»

реакции у человека старшего возраста, что ведет к отсутствию или

несвоевременности терапевтической помощи [Медведев А.В.2009, 2011].

Разработанность проблемы исследования

Существует большое количество работ в нашей стране и за рубежом,

посвященных теме патологической реакции горя и связанных с ней

психических нарушений, однако работ по исходам этих состояний у лиц

старшего возраста мало. Во многих исследованиях ПРЕ было уделено

внимание либо отдельным аспектам этой психогенной реакции, либо данная

проблема рассматривалась безотносительно к позднему возрасту.

Актуальность данной работы определена рядом следующих факторов.

Патологическая реакция горя у лиц старшего возраста имеет отчетливую

тенденцию к эндогенизации и хронификации, что впоследствии может
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приводить к трансформации «синдромального» расстройства в различные

психические заболевания аффективного спектра. Помимо этого нередко ПРГ

хронологически совпадает с проявлениями или выраженным ухудшением

органических психических заболеваний - деменции при болезни

Альцгеймера (БА) и сосудистой деменции (СоД).

В клинико-психопатологической картине аффективных и органических

психических расстройств, развившихся после ПРГ, сохраняется резидуальная

реактивная симптоматика на протяжении всего заболевания, что

обуславливает особенности течения, терапии, реабилитации и прогноза

исходов этих состояний. Помимо психических нарушений, ПРГ является

причиной нарастания, часто катастрофического, соматической патологии,

нарушения функционирования и социальной адаптации, особенно у лиц

старшего возраста, что в свою очередь приводит к самоизоляции больного и

усугублению вышеописанных проблем.

Большую часть вышеперечисленных проблем можно избежать при

своевременной, рациональной терапии и психологической реабилитации.

Цель исследования: изучение исходов ПРГ у лиц старшего возраста в

аффективные расстройства и деменцию. Выявление клинико­

психопатологических особенностей при аффективных расстройствах и

деменции в исходе ПРГ у лиц старшего возраста.

Определение факторов (пожилой и старческий возраст, преморбидные

особенности личности, коморбидные заболевания, значимость объекта

утраты, тип аффективно-шоковой реакции и другие возможные особенности

клинических проявлений ПРГ), которые могут иметь прогностическое

значений или быть расценены в качестве маркеров неблагоприятного исхода

ПРГ у лиц старшего возраста.

Разработка эффективных, безопасных, персонализированных методов

психофармакотерапии и реабилитации исходов ПРГ у лиц старшего возраста.
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Задачи исследования

1) изучить условия развития ПРГ в разные периоды старения;

2) изучить клинико-психопатологические особенности аффективных

(депрессивных) расстройств и деменции в исходе ПРГ;

3) определить нозологическую принадлежность аффективных

заболеваний в исходе ПРГ;

4) определить факторы риска неблагоприятного исхода ПРГ.

5) определить роль и влияние ПРГ в развитии и темпе развития деменции

у лиц пожилого и старческого возраста;

6) сравнить особенности клинической картины при болезни Альцгеймера

(БА) и сосудистой деменции (СоД) у больных с ПРГ в анамнезе;

Объект исследования

Материал исследования составили больные, которые в позднем

возрасте переносили ПРГ после утраты эмоционально значимого лица, а в

последующем поступали в клинику ФГБНУ НЦПЗ с аффективными

расстройствами или деменцией. Нозологическая принадлежность случаев

заболевания соответствовала критериям МКБ-10: F 31 биполярное

аффективное расстройство, F 32 депрессивный эпизод, F 33 рекуррентное

депрессивное расстройство, F 34 дистимия, F 43.2 Пролонгированная

депрессивная реакция, обусловленная расстройством адаптации, F 00

деменция при болезни Альцгеймера, F01 сосудистая деменция. Диагноз

патологической реакции горя соответствовал критериям DSM-V в рубрике

V 62.82 («Bereavement», тяжёлая утрата в переводе с англ.) [Boelen Р.А.,

Prigerson, H.G.2012], Обоснование диагноза деменции отвечало критериям

NINDS-ADRDA диагностики деменции при болезни Альцгеймера

[McKhann G., Drachman D., Folstein М., Katzman R., Price D., Stadlan

E.M.1984] и NINCDS-AIREN для диагностики сосудистой деменции

[Roman G.C., Tatemichi Т.К., Erkinjuntti Т. 1993].
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Предмет исследования

Клинические проявления и исходы ПРГ у лиц пожилого и старческого

возраста с аффективными расстройствами или деменцией.

Общая гипотеза

Патологическая реакция горя у лиц пожилого и старческого возраста

имеет высокий риск развития стойкой аффективной патологии, а также

является триггером манифестации деменций позднего возраста.

Частные гипотезы

Психогенные расстройства у лиц пожилого и старческого возраста

имеют тенденцию к хронификации и эндогенизации.

ПРГ оказывает существенное влияние на дегенеративные изменения в

головном мозге у людей пожилого и старшего возраста [Butters М.A., Young

J.B., Горег 0.2008; Breno S. Diniz, Meryl A. Butters М.А.2013]. Следствием

перенесенного стресса может быть нарушение регенерации нервных клеток и

атрофия гиппокампа [Пономарева Н.В., Фокин В.Ф., Павлова О.А.,

Андросова JI.B., Селезнева Н.Д.1999], что способствует уменьшению серого

вещества, а также поражению белого вещества, что приводит к утрате

пластичности головного мозга и инициирует развитие деменции [Cohen Н.,

Kozlovsky N., Matar М.А.2011].

Теоретико-методологическую основу исследования составили:

эпидемиологические научные исследования о влиянии психогенных

расстройств, в частности ПРГ в качестве сильного стресс-фактора на

развитие аффективных расстройств или деменции при БА и СоД среди лиц

пожилого и старческого возраста [Михайлова Н.М. 2008, Калын Я.Б. 2001,

С.И. Гаврилова 2011, Bidzan М., Bidzan Г., Bidzan-Bluma I. 2017], а также

работы, посвященные особенностям клинических проявлений, патогенеза

ПРГ и исходов у лиц старшего возраста, выполненные Сергеевым И.И. 1982,

Концевым В.А. 1997, Медведевым А.В. 2011, Полищуком Ю.И. 2012,

PrigersonH. G., М. К. Shear, S. С. Jacob 2001, 2007, Zisook S. 2013.
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Своевременная диагностика и персонализированный подход к лечению

и реабилитации лиц пожилого и старческого возраста с учетом влияния

специфической психогении в виде ПРГ позволит снизить риск развития

хронических аффективных расстройств и ускорения темпа развития

деменции сосудистого и нейродегенеративного генеза.

Методы исследования

• психопатологический;

• клинический

• психометрический;

• параклинический (ЭЭГ, МРТ);

• статистический

Основные положения, выносимые на защиту

1. ПРГ в позднем возрасте имеет высокий риск исхода в
аффективное расстройство.

2. Нозологическая принадлежность аффективных расстройств,
развившихся в исходе ПРГ, зависит от периода старения -
пожилого возраста (60-74 года) и возраста старости (от 75 лет).

3. ПРГ в позднем возрасте способствует быстрому нарастанию, в
некоторых случаях манифестации деменции
нейродегенеративного и сосудистого генеза.

4. Психические заболевания, сформировавшихся в исходе ПРГ,
требуют особой тактики при проведении лечебно­
реабилитационных мероприятий.

Экспериментальная база исследования

Отделение психозов позднего возраста (руководитель - к.м.н., в.н.с.

Т.П. Сафарова) отдела гериатрической психиатрии (руководитель -

профессор С.И. Гаврилова) ФГБНУ «Научный центр психического здоровья»

ФАНО (директор - доктор медицинских наук, профессор Т.П. Клюшник,

научный руководитель центра - академик А.С.Тиганов).

Характеристика выборки пациентов

При сплошном обследовании 539 больных госпитализированных в

клинику ФГБНУ НЦПЗ, за трехлетний период - с 2011 по 2014 гг. были
ю

отобраны 102 пациента, впервые госпитализированные в клинику с

аффективными расстройствами или деменцией в возрасте 60 лет и старше,

перенесшие в позднем возрасте утрату эмоционально значимого лица.

Для исследования были выделены две группы больных.

Одну группу составили больные с аффективными расстройствами (60

человек), перенесшие утрату эмоционально значимого лица с ПРГ. Больные

были распределены на группу больных пожилого (от 60 до 74 лет) и группу

больных старческого возраста (75 лет и старше).

Вторую группу составили больные с синдромом деменции (42

человека). Эта группа была разделена на основную исследуемую группу

больных, перенесших утрату эмоционально значимого лица с симптомами

ПРГ (20 человек), и группу больных, перенесших утрату эмоционально

значимого лица без ПРГ (22 человека).

Критерии включения: возраст на момент первичной госпитализации 60 лет и

старше; наличие в анамнезе события утраты эмоционально значимого лица с

реакцией ПРГ; диагноз аффективного расстройства/заболевания; диагноз

деменции при болезни Альцгеймера или сосудистой деменции; отсутствие в

анамнезе обращений за психиатрической помощью.

Критерии исключения: манифестация аффективного заболевания до

развития ПРГ; наличие выраженной деменции до психогении; диагноз

шизофрении; наличие тяжёлой соматической патологии; различные виды

зависимости от психоактивных веществ.

Научная новизна исследования

Впервые проведено клинико-психопатологическое исследование лиц

пожилого и старческого возраста с ПРГ в анамнезе с исходом в аффективное

расстройство или деменцию при болезни Альцгеймера и сосудистой

деменции. Определены особенности исхода ПРГ в аффективное заболевание

в разные возрастные периоды старения. Определены маркеры

неблагоприятного исхода ПРГ.
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Установлена зависимость между ПРГ, развившейся после утраты

эмоционально значимого лица, и последующим ускоренным развитием

когнитивных нарушений и деменции при нейродегенеративных и

сосудистых заболеваниях головного мозга.

Разработаны и обоснованы подходы к персонифицированной терапии и

реабилитации больных с аффективными расстройствами или деменцией,

развившимися как исход патологической реакции горя.

Теоретическая значимость исследования

Проведенное исследование аффективных расстройств и деменций при БА и

СоД в исходе ПРГ у лиц старшего возраста учитывало различные факторы

(возрастные, психопатологические, личностные/характерологические)

влияющие на патогенез этих расстройств. В совокупности с ретроспективной

оценкой исхода ПРГ в виде затяжной реакции дезадаптации, эндогенного

аффективного заболевания, или быстро нарастающих проявлений деменции,

позволит прогнозировать риск развития данных психических заболеваний у

лиц старшего возраста. Данная работа подтвердила достоверность

утверждений о влиянии разных периодов старения на формирование

аффективных психических расстройств с тенденций к их хронификации и

эндогенизации. Результаты работы установили, что ПРГ оказывает

существенное негативное влияние на развитие деменции.

Практическая значимость исследования

В результате исследования решена задача ранней диагностики

исходов патологической реакции горя в аффективные расстройства и

деменцию у лиц пожилого и старческого возраста, определены

прогностически неблагоприятные симптомы, сопровождающие утрату

эмоционально значимого лица в позднем возрасте, что позволяет

рассматривать их как маркеры формирования ПРГ и её неблагоприятного

исхода. Выявлены особенности клинической картины аффективных

расстройств и деменции в исходе ПРГ свойственной лицам старшего

возраста.

12

Эти данные позволяют строить прогноз как развития ПРГ, так и

риска развития аффективного расстройства или деменции у лиц старшего

возраста. Опыт работы с больными, перенесшими ПРГ, позволил

разработать тактику ведения, диагностики и лечебно-реабилитационных

мероприятий.

По результатам исследования разработаны алгоритмы лечения и

реабилитации больных старшего возраста с аффективными расстройствами и

деменцией в исходе ПРГ с учетом изменения мировоззрения после утраты

эмоционально значимого лица и вследствие этого снижения комплаентности

и мотивации к лечению. Разработан комплексный подход к терапии

аффективных расстройств и деменции в исходе ПРГ, сочетающий

психофармакотерапию, нейропротективную и специфическую терапию

деменции и психотерапию.

Апробация результатов исследования

Основные результаты исследования изложены в 19 научных

публикациях, 9 статей опубликованы в рецензируемых научных журналах.

Основные положения диссертации представлены на научной конференции

молодых ученых, посвященной 110-летию со дня рождения А.В.

Снежневского, состоявшейся 20 мая 2014 года, на научно-практической

конференции "Мультидисциплинарные аспекты гериатрической психиатрии

и неврологии" 19.10.2018 года.

Внедрение результатов исследования

Результаты исследования нашли применение в практической работе

филиала ГБУЗ «Психиатрическая клиническая больница № 1 им. Н.А.

Алексеева» Департамента здравоохранения города Москвы

«Психоневрологический диспансер №1»; в практическую работу ГБУЗ

«ПКБ 4 ДЗМ» филиал «Психиатрический стационар им. В.А.Гиляровского».

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 207 страницах машинописного текста

(основной текст 178 страниц, приложение 9 страниц) и состоит из введения, 5
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глав, заключения, выводов, списка литературы и приложения.

Библиографический указатель содержит 216 наименований (из них


[…]


СоД

4.4 наличие специфических резидуальных симптомов ПРГ устойчиво

характерно для структуры некогнитивных расстройств в клинической

картине деменции: при БА психотических симптомов, при СоД

депрессивных симптомов

4.5 ПРГ в позднем возрасте выступает триггером развития и/или

прогрессирования деменции позднего возраста

5. Алгоритм лечебно-реабилитационных мер вмешательства при

развитии психических заболеваний после ПРГ в позднем возрасте

предусматривает этапность оказания комплексной медикаментозной и

психотерапевтической помощи

5.1 Раннее выявление ПРГ критически необходимо для

безотлагательного купирования психопатологических расстройств в

структуре ПРГ с целью предупреждения развития психического заболевания

5.2 Оценка условий развития и характера ПРГ для проведения

персонализированной терапии
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5.3 При проведении базовой терапии учёт особенностей клинической

картины аффективного расстройства иди деменции в исходе ПРГ, в

частности, наличия резидуальных реактивных симптомов и переживания

одиночества

5.4 Постепенное смещение акцента с медикаментозного вмешательства

на психотерапевтические и реабилитационные меры

5.5 Динамическое наблюдение и превенция обострений заболевания в

эмоционально значимые периоды, связанные с актуализацией переживаний

утраты

5.6 Информационные и психообразовательные программы для населения

старших возрастных групп, их ближайшего окружения и общества в целом
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Приложение

Шкалы

Шкала Гамильтона для оценки депрессии

Hamilton Rating Scale for Depression (HDRS)

1. Депрессивное настроение (подавленность, безнадежность,
беспомощность, чувство собственной малоценности)

0- отсутствие
1- выражение указанного чувства только при прямом вопросе
2- жалоба высказывается спонтанно
3- определяется невербально (поза, мимика, голос, плаксивость)
4- пациент выражает только эти чувства, как в высказываниях, так и

невербально

2. Чувство вины
0- отсутствие
1- самоуничижение, считает, что подвел других
2- чувство собственной вины, мучительные размышления о

собственных ошибках и грехах
3- настоящее заболевание расценивается как наказание, бредовые идеи

виновности
4- вербальные галлюцинации обвиняющего и/или осуждающего

содержания, и/или зрительные галлюцинации угрожающего содержания

3. Суицидальные намерения
0- отсутствие
1- чувство, что жить не стоит
2- желание смерти или мысли о возможности собственной смерти
3- суицидальные высказывания или жесты
4- суицидальные попытки

4. Ранняя бессонница
0- отсутствие затруднений при засыпании
1- жалобы на эпизодические затруднения при засыпании (более 30

минут)
2- жалобы на невозможность заснуть каждую ночь

5. Средняя бессонница
0- отсутствие
1- жалобы на беспокойный сон в течение всей ночи
2- многократные пробуждения в течение всей ночи, подъем с постели
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6. Поздняя бессонница
0- отсутствие
1- раннее пробуждение с последующим засыпанием
2- окончательное раннее утреннее пробуждение

7. Работоспособность и активность
0- отсутствие трудностей
1- мысли и ощущение несостоятельности, чувство усталости и

слабости, связанное с работой или хобби
2- утрата интереса к работе или хобби, выраженная непосредственно в

жалобах или опосредованно, через апатичность и нерешительность (чувство
потребности в дополнительном усилии приступить к работе или проявить
активность)

3- уменьшение реального времени проявления активности или
снижение продуктивности

4- отказ от работы вследствие настоящего заболевания

8. Заторможенность
(замедленность мышления и речи, нарушение способности

концентрировать внимание, снижение моторной активности)
0- нормальная речь и мышление
1- легкая заторможенность в беседе
2- заметная заторможенность в беседе
3- выраженные затруднения при проведении опроса
4 - ступор

9. Ажитация
0- отсутствие
1- беспокойство
2- беспокойные движения руками, теребление волос
3- подвижность, неусидчивость
4- постоянное перебирание руками, обкусывание ногтей,

выдергивание волос, кусание губ

10. Психическая тревога
0- отсутствие
1- субъективное напряжение и раздражительность
2- беспокойство по незначительным поводам
3- тревога, выражающаяся в выражении лица и речи
4- страх, выражаемый и без расспроса

11. Соматическая тревога
(сухость во рту, метеоризм, диспепсия, диарея, спазмы, отрыжка,

сердцебиение, головные боли, гипервентиляция, одышка, учащенное
мочеиспускание, повышенное потоотделение)
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0- отсутствие
1- слабая
2 - средняя
3- сильная
4- крайне сильная

12. Желудочно-кишечные соматические симптомы
0- отсутствие
1- утрата аппетита, но с приемом пищи без сильного принуждения,

чувство тяжести в животе
2- прием питии только с упорным принуждением, потребность в

слабительных средствах или препаратах для купирования
гастроинтестинальных симптомов

13. Общие соматические симптомы
0- отсутствие
1- тяжесть в конечностях, спине, голове, мышечные боли, чувство

утраты энергии или упадка сил
2- любые резко выраженные симптомы

14. Генитальные симптомы
(Утрата либидо, менструальные нарушения)

0- отсутствие симптомов
1- слабо выраженные
2- сильно выраженные

15. Ипохондрия
0- отсутствие
1- поглощенность собой (телесно)
2- чрезмерная озабоченность здоровьем
3- частые жалобы, просьбы о помощи
4- ипохондрический бред

16. Потеря в весе
А. По данным анамнеза

0- отсутствие
1- вероятная потеря в весе в связи с настоящим заболеванием
2- явная (со слов) потеря в весе
3- не поддается оценке

Б. Если изменения в весе имеют место еженедельно
0- менее 0,5 кг. в неделю
1- более 0,5 кг. в неделю
2- более 1 кг. в неделю
3- не поддается оценке
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17. Критичность отношения к болезни
0- осознание болезни
1- осознание болезненности состояния, но отнесение его на счет

плохой пищи, климата, переутомление и т.д.
2- полное отсутствие сознания болезни

18. Суточные колебания
А. Когда симптомы более выражены

0- отсутствие колебаний
1- утром
2- вечером

Б. Степень выраженности
0- отсутствие
1- слабые
2- сильные

19. Деперсонализация и дереализация
(измененность себя, окружающего)

0- отсутствие
1- слабая
2- умеренная
3- сильная
4- непереносимая

20. Параноидальные симптомы
0- отсутствие
1- подозрительность
2- идеи отношения
3- бред отношения, преследоваия

21. Обсессивные и компульсивные симптомы
0- отсутствие
1- легкие
2- тяжелые

• 0—7 — норма
• 8— 13 — лёгкое депрессивное расстройство
• 14— 18 — депрессивное расстройство средней степени тяжести
• 19—22 — депрессивное расстройство тяжелой степени
• более 23 — депрессивное расстройство крайне тяжёлой степени
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Краткая шкала оценки психического статуса (MMSE)

Проба Оценка
1.Ориентировка во времени:
Назовите дату (число, месяц, год, день недели, время года) 0 - 5

2.Ориентировка в месте:
Где мы находимся? (страна, область, город, клиника, этаж) 0 - 5

3.Восприятие:
Повторите три слова: карандаш, дом, копейка 0 - 3

4.Концентрация внимания и счет:
Серийный счет ("от 100 отнять 7") - пять раз либо:
Произнесите слово "земля" наоборот

0 - 5

5.Память
Припомните 3 слова (см. пункт 3) 0 - 3

б.Речь:
Показываем ручку и часы, спрашиваем: "как это называется?"
Просим повторить предложение: "Никаких если, и или но"

0 - 3

Выполнение 3-этапной команды:
"Возьмите правой рукой лист бумаги, сложите его вдвое и
положите на стол"

0 - 3

Чтение: "Прочтите и выполните"
1. Закройте глаза
2. Напишите предложение

0 - 2

3. Срисуйте рисунок 0 -1
Общий балл: 0-30

Интерпретация результатов

28 - 30 баллов - нет нарушений когнитивных функций;

24 - 27 баллов - преддементные когнитивные нарушения;

20 - 23 балла - деменция легкой степени выраженности;

1 1 - 1 9 баллов - деменция умеренной степени выраженности;

0 - 1 0 баллов - тяжелая деменция
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КАРТА ОБСЛЕДОВАНИЯ

1. Ф.И.О.

2. Дата поступления

3. Пол

4. Образование

4.1.неполное среднее
4.2. среднее

4.3.среднее специальное
4.4. высшее
5. Род занятий

5.1.пенсионер

5.2.квалифицированный труд

5.3.неквалифицированный труд

6. Семейное положение

6.1.женат повторно

6.2. вдовец

7. С кем проживает

7.1.один

7.2. с семьей

8. Инвалидность

8.1.не инвалид

8.2. инвалид по соматическому заболеванию

8.3. инвалид по психическому заболеванию

9. Возраст на момент поступления

9.1. 60-74

9.2. 75 и старше

10. Возраст утраты эмоционально значимого лица

10.1. 60-74

10.2.Старше 74

11. Длительность заболевания на момент обследования (в годах)

11. 1. 1
204

11.2 . 1-2

11.3. 2-5

11.4. 6-10

11.5. больше 10 лет

12. Объект утраты

12.1 .Взрослый ребенок

12.2. Супруг

12.3. Родители

12.4. Брат

13. Преморбидные особенности - тип акцентуации.

13.1. психастенический

13.2. шизоидный

13.3. гипертимный

13.4. истерический

13.5. без особенностей

14. Тип аффективно-шоковой реакции

14.1. гиперкинетическая

14.2. гипокинетическая

14.3. истерическая

14.4. тревожная

14.5. нормальная

15. Диагноз аффективного расстройства по МКБ-10

15.1. F 31 биполярное аффективное расстройство, расстройство

адаптации

15.2. F 32 депрессивный эпизоддепрессивный эпизод

15.3. F 33 рекуррентное депрессивное расстройство

15.4. F 34 дистимия биполярное аффективное расстройство

15.5. F 43.2 Пролонгированная депрессивная реакция, обусловленная

расстройством адаптации

16. Тип депрессии

16.1 .меланхолическая

16.2. тревожная

16.3. истерическая

16.4. астеническая

16.5. дистимия катестетическая

16.6. дистимия характерологическая

17. Деменция при болезни Альцгеймера (диагноз по МКБ-10)

17.1. F 00.0 деменция при болезни Альцгеймера с ранним началом

17.2. F00.1х Деменция при болезни Альцгеймера с поздним началом.

17.3. F00.2x Деменция при болезни Альцгеймера, атипичная или

смешанного типа.

18. Сосудистая деменция (диагноз по МКБ-10)

18.1. F01. 1х Мультиинфарктная деменция

18.2. F01.2x Подкорковая сосудистая деменция

18.3. F01.3x Смешанная корковая и подкорковая сосудистая деменция

19. Симптомы ПРГ

19.1. чувство одиночества

19.2. избегающее поведение

19.3. жалобы на снижение памяти

19.4. чувство вины перед умершим

19.5. парасуициды /антивитальное поведение

19.6. бредовые идеи

19.7. непринятие утраты

19.8. мемориальное поведение

19.9. нарушение функционирования

19.10. галлюцинации
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20. HDRS 1

20.1. норма

20.2. лёгкое депрессивное расстройство

20.3. депрессивное расстройство средней степени тяжести

20.4. депрессивное расстройство тяжелой степени

20.5. депрессивное расстройство крайне тяжёлой степени

21. HDRS 2

21.1. норма

21.2. лёгкое депрессивное расстройство

21.3. депрессивное расстройство средней степени тяжести

21.4. депрессивное расстройство тяжелой степени

21.5. депрессивное расстройство крайне тяжёлой степени

22. MMSE 1

22.1. нет нарушений когнитивных функций;

22.2. преддементные когнитивные нарушения;

22.3. деменция легкой степени выраженности;

22.4. деменция умеренной степени выраженности;

22.5. тяжелая деменция

23. MMSE 2

23.1. нет нарушений когнитивных функций;

23.2. преддементные когнитивные нарушения;

23.3. деменция легкой степени выраженности;

23.4. деменция умеренной степени выраженности;

23.5. тяжелая деменция

207