«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор ФГБОУ ВО «РГМУ Минздрава России»
доктор медицинских наук, профессор,

И.В. Мирошниченко

2019 г.

ОТЗЫВ

Ведущей организации на диссертационную работу

Корнилова Владимира Владимировича

«Неблагоприятные исходы патологической реакции горя в позднем возрасте»,

представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук

по специальности 14.01.06 - «Психиатрия».

Актуальность исследования. Исследования в области гериатрической психиатрии являются одним из приоритетных направлений в развитии медицинской науки и здравоохранения в связи с беспрецедентным в истории феноменом - старением населения во всем мире. В современном обществе прослеживается тенденция к увеличению числа лиц пожилого и старческого возраста. Вместе с увеличением продолжительности жизни увеличивается количество больных позднего возраста с психической патологией. Известна высокая частота тяжёлых стрессогенных расстройств в позднем возрасте, среди которых первое место занимает патологическая реакция горя на утрату эмоционально значимого лица. Клиническая картина этих состояний неоднократно исследована, однако их исходы остаются недостаточно изученными, хотя общепризнанной является их роль в развитии хронических психических заболеваний позднего возраста. Целенаправленных научных исследований неблагоприятных исходов патологической реакции горя в позднем возрасте в отечественной психиатрии практически не проводилось. Актуальность изучения патологической реакции горя у лиц позднего возраста и её неблагоприятных исходов, клинико-психопатологической картины и особенностей течения заболеваний, развившихся вслед за патологической реакцией горя, не вызывает сомнений, так же как практическая значимость этого подхода к организации помощи.

Новизна исследования и полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

В диссертационной работе Корнилова В.В. впервые проведено исследование двух основных вариантов неблагоприятного исхода патологической реакции горя у лиц пожилого и старческого возраста. При первом варианте вслед за патологической реакцией горя в одних случаях развивается эндогенное аффективное заболевание, преимущественно в пожилом возрасте, в других – затяжная депрессивная реакция адаптации, наиболее частая в старческом возрасте.

При втором варианте неблагоприятного исхода стрессогенной реакции на утрату эмоционально значимого лица выявлена провоцирующая роль патологической реакции горя в развитии деменции позднего возраста. Показано ускорение темпа развития деменции после патологической реакции горя при болезни Альцгеймера и сосудистой деменции.

Выявлен факт персистирования симптомов патологической реакции горя в виде резидуальных симптомов как в клинической картине аффективных заболеваний и расстройств, так и в структуре психопатологических расстройств при деменции.

Основные научные результаты и их значимость для науки и практики.

Полученные результаты диссертационного исследования Корнилова В.В. вносят существенный вклад в развитие гериатрической психиатрии. Результаты исследования служат теоретическими предпосылками к изучению закономерностей формирования аффективных расстройств и деменции в исходе патологической реакции горя. Выявленные особенности клинико-психопатологических форм аффективных расстройств и деменции позволяют улучшить дифференциальную диагностику психических заболеваний позднего возраста.

Практическое значение результатов работы определяется тем, что были определены прогностически неблагоприятные симптомы, сопровождающие утрату эмоционально значимого лица в позднем возрасте, что позволяет решить вопросы ранней диагностики исходов патологической реакции горя в аффективные расстройства и деменцию у лиц пожилого и старческого возраста. Выявленные особенности клинической картины аффективных расстройств и деменции в исходе патологической реакции горя у лиц позднего возраста определяют тактику ведения и лечебно-реабилитационных мероприятий и позволяют строить прогноз дальнейшего течения заболеваний. Материалы исследования могут служить практическими рекомендациями в психиатрических учреждениях, геронтологических и социальных организациях, а также оказывать помощь в работе врачам общей практики.

Результаты данного исследования применяются в практической работе филиала ГБУЗ «Психиатрическая клиническая больница № 1 им. Н.А. Алексеева» Департамента здравоохранения города Москвы «Психоневрологический диспансер №1»; в практическую работу ГБУЗ «ПКБ 4 ДЗМ» филиал «Психиатрический стационар им. В.А. Гиляровского».

Автором лично был выполнен поиск и обзор литературы по теме диссертации. Автором лично, методом сплошной выборки были отобраны и обследованы 102 человека, включенные в исследование для диссертационной работы с учетом заявленных критериев включения. В ходе работы автор самостоятельно разработал индивидуальные карты пациентов. Автором лично выполнена работа по установлению клинко-психопатологических и психометрических данных и их статистическая обработка. Научные положения и выводы аргументированы, адекватны целям исследования; дизайн определяет обоснованность, надежность и воспроизводимость результатов исследования, а также вытекающих из них выводов.

Материалы диссертации Корнилова В.В. достаточно полно изложены в 19 научных публикациях, 9 из которых - рецензируемых журналах ВАК Минобрнауки РФ.

Замечания по диссертационной работе

Недостатком проведенного исследования можно считать относительно небольшой размер изученной выборки, что не позволяет выделить однородные группы сравнения по отдельным нозологическим формам. Работа проводилась только на госпитальном контингенте, что ограничивает представления об исходах патологической реакции горя в населении позднего возраста. Эти замечания не снижают научной и практической значимости диссертационной работы, но подчёркивают её интерес и значимость. Работа написана хорошим языком, практически свободна от ошибок и опечаток, достойно оформлена графическим иллюстративным материалом.

Заключение

Таким образом, диссертация Корнилова Владимира Владимировича на тему «Неблагоприятные исходы патологической реакция горя в позднем возрасте» является научной квалификационной работой, в которой содержится решение дифференциально – диагностических проблем, ранней диагностики, тактики лечебно-реабилитационных мероприятий и профилактики развития аффективных расстройств и деменции в позднем возрасте и соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013г. № 842 (в редакции Постановления Правительства РФ от 21.04.2016г. № 335) а

ее автор Владимир Владимирович Корнилов заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 - «Психиатрия» (медицинские науки).

Отзыв о научно-практической ценности диссертации В.В. Корнилова на тему: **«Неблагоприятные исходы патологической реакции горя в позднем возрасте»** обсужден и утвержден на расширенном заседании кафедры психиатрии, медицинской психологии совместно с кафедрой клинической психологии (протокол №11 от 24.01.19).

Заведующий кафедрой психиатрии, медицинской психологии
ФГБОУ ВО ОрГМУ Минздрава России
Доктор медицинских наук, профессор
(14.01.06 – «психиатрия»)

В.Г. Будза

24.01.2019

Адрес: 460000, Российская Федерация,
Приволжский федеральный округ,
Оренбургская область,
г. Оренбург Ул. Цвиллинга, 5
Оренбургская областная клиническая психиатрическая больница №1
Телефон:
e-mail: k_budda@orgma.ru

Ученый секретарь университета
ФГБОУ ВО ОрГМУ Минздрава России
Доктор биологических наук, профессор

Г.Н.Соловых

Личную подпись
заверяю

Начальник отдела кадров